QVÆ AVGVL INVSTA, NEFASTA, VITIOSA, DILRA DEFIXERIT, IRRITA, INFECTAQ; SVNTO.  
QVIQUE NON PARVERIT, CAPITALE ESTO.  
QVI AGENT, AVSPICIA SERVANTO.  
AVGVRI PARENTO.

# AD LEGES ROMVL.

3

Sed longè alia postea fuerunt Romanorum Cæsarum leges: quæ quidem ex-  
14 tant in Codice nostri Iustiniani. Nam Constantinus Imperator statuit, Aruspices esse concremandos, & in insulam deportandū, qui eos consuluerit. Constantius quoq; & Julianus grauissimè vetant Augures consuli. Quid verò de Pruden-  
15 tibus nostris dicam? Augur fuit Q. Mutilius Scæuola luri consil. cuius domus & ha-  
bebat, & erat totius Vrbis oraculum. Sed Iurisconsultus Tubero tantū Augu-  
ribus nō tribuit, quin aduersus Africani atunculi sui testimonium iudicārit, va-  
16 cationem ijs, quo minus iudicis operam darent, non esse dannam. Pythagoram  
mirarer eos tātē opere coluisse, nisi & grauissimus philosophus Plato auguria pro-  
bāsset, Nam & in Phēdro vocat *τὴν γένην τοῦ πρόπερου βασικήν τὸ μέντοντος διατεγμένην*, &c. (Sa-  
pientum investigationem futuri per auguria) Sed nos qui melioribus magistris,  
Christo, eiusq; & Prophetis & Apostolis, operam nomenq; dedimus, vanasina-  
nium auguriorum imposturas aspernati, nihil quidem temere, aut inconsulto  
Deo aggrediemur; sed eum in suo Verbo confulemus. Hęc nobis sacrofanta aug-  
uria, hęc oracula sunt. Atque vtinam sit hęc aliquando hominum religio, ni-  
hil vt instituit, aut moliantur inconsulto Verbo Domini. Certè Iesaias tempo-  
ribus Romuli & id vnum esse consulendum, quod sequamur, religiosè docebat;  
& hominum vanitatem atque dementiam, qui Aruspices, nescio quos, audirent,  
grauiiter accusabat. Sed lepidum est, quod Eusebius narrat de Myloniano quodā  
17 Iudeo, qui in exercitu Alexandri Macedonis, cùm profanos homines auguria  
captare videret, volātem auem, in quam suspensi in tubentur, iaculo transfixit.  
Sic enim irridere voluit, quam à Prophetis damnari audierat, Aruspicum stulti-  
tiam. Ridiculum est enim existimare, auem res hominum futuras præuidere, quę  
emissam in se sagittam non videt.

## IN II.

### SACRA PATRES, MAGISTRATVSQVE SOLI PER AGVNTO, IN EVNTO QVE.

- |   |   |
|---|---|
| <p>1. Ex Romuli &amp; Numa institutis, VIII. ordines Romæ Sacris operabantur.</p> <p>2. Et Magistratus &amp; Sacerdotes idem sicut fuerunt tam apud Græcos quam apud Romanos.</p> <p>3. 4. 5. Magistratum simul &amp; Sacerdotium si quis Rome gerebat, potior erat causa religionis.</p> | <p>6. 7. Patres solos Romulus sacra peragere &amp; magistra-<br/>tus gerere voluit; Atheniensēs non item.</p> <p>8. Ex plebe creari ceperūt Tribuni Anno ab Vrbe cōdita</p> <p>9. Plebi cōmunicatus cōfūlatus Anno ab V.C. 229. (160.</p> <p>10. Ex Plebe Pontifices quoque &amp; Augures creari ceperē<br/>Anno Vrbis 453.</p> |
|---|---|

**S**cribit M. Tullius lib. 3. de Nat. Deorum; Romulum auspicijs, Numam  
1 facris cōstitutis fundamenta iecisse Romanæ ciuitatis. Sed vt hic plu-  
res sacrorum ministros instituerit; illi tamen & sacra cura fuisse, vel  
ex hac lege palam est. Vtriusque certè institutis factum est, vt ordines  
octo fuerint eorum, qui Romæ sacris operarentur. Atque hi quidem  
non ex fece plebis, sed ex ipsa potius Patriorū nobilitate creabantur. Sic enim  
Dionysius lib. 2. ait statuisse Romulum, quod hac lege continetur, *τὸν ἐναρχόντας*  
2 *τεράξων*. Neque verò apud Romanos modo idem fuit & Magistratus, & Sacerdos:  
sed etiam apud Græcos Prytanæ sacra peragebantur ab his, qui maximam in vr-  
3 bibus potestarem habebant. Illud semel admonen di sumus; quoties Romæ eue-  
niret, vt quis Magistratum simul & Sacerdotium gereret, & alteri dāda esset ope-  
ra; potiore fuisse sacrorum & religionis causam. Certè cùm Valerio Flacco, &  
4 P. Crasso, Coss. bellum gerendum esset, Licinius Pontifex Flacco, qui & Consul  
erat, & Eiamen Martialis, mulctam dixit, si à sacris discessisset. quam quidem Po-  
pulus ei remisit, sed Flaminem, quanuis Consalem, Pontifici parere iussit. Sed &  
5 Paulus Iurisconsultus, fatetur; sacerdotio obueniente posse causarum ciuilium  
arbitriu[m] reiici: id enim non tantum honori personarum, sed & maiestati Dei  
6 indulgeri: cuius sacris sacerdotes vacare oporteat. Quid autem Romulum mo-  
uerit, vt solos Patres voluerit & sacra peragere, & magistratus gerere, minimè est  
7 obscurum. Sed quod ad Ciulia munera attinet, aliter iudicārunt Atheniensēs.  
re dñe, an minus, consulendus est in eorum Rep. Xenophon. Sanè ex lege Ro-  
muli pe-

*A L. nō distingue-  
mus cap. 32. 8. Sa-  
cerdos. Dearbi.*

muli penes Patricios Romæ fuisse multis annis & sacra & magistratus, nemo, qui rerum Romanarum planè rudis nō sit, ignorare potest. Post annos ab Urbe condita centum & sexaginta, primum creati sunt ex Plebe Tribuni. Annos deinde 9 229. numeramus, prius quam Plebi communicatus fuerit Consularius: cuius lo- 10 eo Patricijs Praetura data est, & Curulis AEdilitas. Annis vero ab Urbe condita 453. primum ex Plebe creati sunt Pontifices & Augures.

## IN III.

SACRORVM OMNIVM POTESTAS SVB REGIBVS  
ESTO. SACRA PATRES CVSTODIVNTO.

1. Religionis imprimis cura Principibus est commissa.
2. Regia sacrorum potestas quæ?
3. Numa factorum potestatem à Regibus ad Pontificem Max. transfluit.
4. Rex Sacrificulus ex adiūto Regibus Roma cur creatum?
5. Papirus primus creatus rex sacrificulus.
6. Atheniensium Rex sacrorum.

**M**Agnam sacrorum curam gessisse videtur Romulus, quod ijs præcipue suam ciuitatem cōtineri existimat; nec temere aut leuiter metuif se, nec quando aut eorum vii electer dignitas, aut ijs certe neglegit populus veluti profanesceret. Ac fortasse pīe iudicabat; principibus primam esse debere religionis curam ijsque à Deo imprimis commendatum esse hoc munus. Sed quæ fuerit regia sacrorum potestas, cuius hoc in capite mentio fit. Dionysius breuiter ostendit, cum ea, quæ Regi Romulus tribuit, cōmemorat. *πρωταρχος μητρος* (inquit) *αρχη ναυαρχη καινοποιησε την πατριανην αποτελεσματικην* *μετατραπησην* *αποτελεσματικην* *πρωταρχος μητρος* (primum sacra curare atque sacrificia; per eumque geri quicquid ad placandos Deos attineret.)

Cæterum hanc postea curam & potestatem Regibus ademisse Numa videtur, cum Pontificem Maximum instituit, cuius esset ius summu in Sacris. Ex adiūto Regibus, propter sacra quædam, quæ nō nisi per Regem celebrari poterant, creatus est quoque Rex Sacrificulus; primusque is fuit noster Papirus. Sed is tamen Pontifice Max. minor erat, Sic & Athenienses habuere suum βασιλεα, qui sacris præcerat, præcipue Eleusinijs, Lenæis, & ijs, quæ ad lampada siebant.

IN IV.  
PLEBEI AGROS COLVNTO.

1. Plebs artibus quaestuarij operam dare debet.
2. Agriculturam inuiderunt Plebi Patricijs.
3. Q. Cincinnatus dum esset Arator fit Dictator.
4. Curius ceterique Senes ex villa in Senatum accep-  
fitt.
5. Viatores quæ?

**D**ionysius libro 2. Romanarum Antiquitatum cùm retulisset Romulum statuisse, quod secundo capite dictum est, adiicit, quod hoc pertinet; voluisse, vt Plebs grauioribus illis, publicisq; curis libera, quibus nec par esse posset cum propter rerum imperitiam, tūn verò & inopiam, datet operam agriculturæ, rei pecuariae, & alijs artibus quaestuarij. Sed agriculturæ honestissimas voluptates Plebi postea inuidisse Patricij Romani videntur: quorum optimi quique relista viribus concesserunt, vt ex agris vel prudenterissimi Senatores, vel fortissimi Duces, si quererentur, vocandi essent. Quintio Cincinnato in agro aranti nuntiatum est, eum Dictatorem esse factum. A vilia in Senatum accersebatur Curius & ceteri Senes: ex quo, qui eos accersebant, Viatores nominatis sunt, yti apud M. Tullium ait Cato.

IN V.  
POPVLVS MAGISTRATVS CREANTO, LEGES  
SCISCVNTO, BELLA DECERNVNTO.

1. Romana resp. ex Monarchia, Aristocracia, & Demo-  
cratia olim composta.
2. 11. 14. 15. 16. Romulus quam Regi potestatem reseruarit;
3. Non Magistratus modo sed Sacerdotes quoque Po-  
pulus eligebat.
4. LL. Licinia & Domitia de Sacerdotijs apud Cicero-
5. Scipionem.

# AD LEGES ROMVL I.

5

- 5. Scipionem Africānū minorem iusitī Patribus crea-  
- ut consulem Populus ex Lege hac Romuli.
- 6. Iulius Cæsar Populo ius hoc eripere capiit.
- 7. Augustum Meccenas hortatur, vt hoc ipsum iusto-  
- tum Populo admittat, quod deinceps fecit Tiberius.
- 8. i2. Magistratum creandorum vt Principi concessa po-  
- testa?
- 9. Caligula, Tiberij successor Comitia reuocare, popu-  
- log, suffragiorum ius reddere voluit.
- 10. Lex de ambitu cur in vrbe celsarit.
- 13. Augustus annis 700 post Romulum Populo bellorum  
- decernendorum ius ademit.

**D**ionyssius & ante Dionysium grauissimus autor Polybius indicant; Romanam Remp. ex Monarchia, Aristocracia, & Democratio com-  
- positam fuisse, ac temperatam; proptereaq; suisse & optimè ab ini-  
- cito constitutam, & multis deinde annis conseruatam. Sed hac qui-  
- dem de extat longa Polybij grauissimamq; disputatio. Dionyssius cùm resert, quā  
- sibi potestatem Romulus retinuerit, quam Senatus, quā Populo reliquerit, scri-  
- bit tria hæc, quæ continentur hoc capite, Populo eum tribuisse.  
Τῷ Διονυσίῳ πάλιθε τρία ταῦτα ἔπειρε, περὶ τοῦ πολέμου μεταξὺ τῶν πολέμων διαδεικνύεται, καὶ νέας ἐπινοῆση, καὶ τοῖς πολέμοις μετα-  
γνώσκειν, οὐταρὲ βασιλικὸν τέλον. (Plebi tria hæc cōmisit; Magistratus creare, Leges sancire,  
De bello, referente Rege, decernere.)

Hæcque multis post Romulum annis Populo relicta, seruataq; suisse, Poly-  
- bius ostēdit, etūm describit, qd suo tēpore Populus Romanus haberet potestatis:  
Καὶ μὲν τὰς ἀρχὰς διδοὺς τοῖς σέριοις, ὅπερ εἴ τι καθόρησεν ἀδελφὸς τῷ πολεμέα καλογεράθεις. Τοῦτο τὸν  
νομίκον καὶ τοὺς τὸν πόλεμον δικιάζοντας, καὶ τὸ μέτρον, ἵνα τοῦ εἰρήνης τὸν βολέντα καὶ πολέμου. (Honores  
sive magistratus gerendos Populus committit ijs qui digni sunt; quod quidem  
est longe pulcherrimum in Republica virtutis præmium. Etenim & penes eum est  
legum ferendarum censura, & quod maximum est, ad voluntatem eiusdem tum  
ineunda pacis tum gerendorum bellorum consilia suscipiuntur.)

Hæc Dionyssij, Polybijq; verba tanto etiam lubentius adscribo, quod si con-  
- ferantur, eleganter explicitent sententiam huiusc legis Romuli. Et qui meliores  
3 tandem interpretes reperiri possent? Quod ad primum caput attinet: nō magi-  
- stratus modò, sed & sacerdotes, sacerorumq; ministros, ex instituto Romuli, Po-  
- pulus per suas Curias diuinus eligebat. Nec dissimiles postea Romæ fuerunt leges  
Licinia & Domitia de Sacerdotijs: quarum frequens est apud Ciceronem men-  
- tio in Oratione contra Rullum. vbi etiam multa legimus de iure populari suff-  
- fragiorum, sed & cùm aliquando Populus Consulem creasset Scipionem Africana-  
- num minorem, aduersus Leges annales: reclamantibus Patribus obiecit; sc̄e ex  
- 6 Lege Romuli esse principem comitiorum, & legū, quæ in ijs ferrentur. Cæterum  
Iulius Cæsar cœpit hoc illi ius eripere: saltem enim Comitia cum Populo parti-  
- 7 tus est, vt scribit Suetonius. Successit Augustus, quem Meccenas apud Dionem  
valde hortatur, vt quicquid illud est, totū populo planè admittat. Quod certè pau-  
lò pōst fecit Tiberius: quo imperatè primū in campo Comitia ad Patres trans-  
- 8 lata esse scribit Cor. Tacitus. Tandem ad vnius Principis arbitrii reuocata etiam  
9 est tota hæc potestas creandorum Magistratum. Ac scribit quidem Suetonius,  
Caligulam, qui Tiberio successit, tentasse, Comitiorū more reuocato, suffragio-  
- 10 rum ius populo reddere: sed minimè tamen factum id est. Itaque noster Mode-  
- stinus ait; Legem Iuliam de ambitu in vrbe celsasse; quia iam ad curā Principis,  
11 Magistratum creatio pertinet, non ad populi fauorem. Porro Leges sc̄iscere, ab  
initio suisse Populi, velinde palam est, quod Romulus ipse nullas leges tulerit, ni-  
- si Curias, hoc est, suffragijs Populi per Curias accersisti cōprobatas. Postea fue-  
- runt & Plebiscita, quibus etiam Patres tenerentur, vt alias latius dictum est. Neq;  
sanè Cæsares statim ius Legis ferendaræ Populo eripere potuerunt. Dion saltem  
narrat Augustum Leges non tulisse sine Populi cōsensu. nam & Lege Regia, qua  
- 12 Cæstibus creatis dicitur Populus suam potestatem & Imperium contulisse, ma-  
gis Populus illis communicare voluisse videtur, quām planè amittere.

Quod ad tertii attinet, hac lege Romuli cōcessum & relictū Populo fuit bel-  
- 13 li decernendi, pacisve ineunda potestas: quæ quidem Populo primum adempta  
viderit Augusto Imperante, qui annis post Romulū septingentis Romæ regna-  
uit. Nam & Strabon. i. 15. testatur, consensu Populi in eum esse translatū ius omne  
belli, & pacis. Certè noster Martianus respōdit; Legē Iulia Maiestatis teneri, qui a L. 3. 8. 1. Ad Leg.

in iussu Principis, bellum gesserit, delectum habuerit, exercitūmve comparatīf. Publicā cōventionem pacis, quā per Principem fit, ratā esse, non obsevē etiam significat Vlpiānus. Sed ante Cæsares, quod sine Populi iussu vel consensu actū 14  
 b L. 5. De part. de bello vel pace fuisse, ratū non fuisse. Apud Liuiū lib. 9. Sp. Posthumius Cōsul, agens de illo turpi fœdere, quod cū Samnitibus ad Furcas Caudinas pepigerat, illudq; ipsum in Senatu improbans, Neq; ego (inquit) inficias eo P. C. tam sponsiones, quām fœdera sancta esse apud eos homines, apud quos iuxta diuinās religiones fides humana colitur, Sed in iussu Populi nego quicquam sancti posse, quod 15  
 Populi teneat. Sic & cū quārēretur de pace factā inter Iugurthā & Aulum Du-  
 ce Rom. Senatus (inquit Salustius) ita vii par fuerat, decreuit, suo atq; populi in-  
 iussu, nullū potuisse fœdū fieri. Apud Platōne quoq; li. 12. de Legib⁹ extat grauis 16  
 sima lex, quā nō patitur sine Populi cōsensu, aut bellum indicere, aut pacem cōfi-  
 cere: sed capitalē pœnā infligit ei, qui iniū suū Populi quippiā tale molitus fuerit:  
 ΕΑΝ ΤΙΣ ΙΔΙΑ ΝΟΗΤΑΙ ΠΡΟΣ ΤΙΝΑΣ ΕΙΦΗΝΗΝ Η ΝΟΛΕΜΟΝ ΑΝΕΥ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ,  
 ΣΑΝΑΤΟΣ ΕΣΤΑ ΖΗΜΙΑ (Si quis autoritate propria cum quopiam vel pacem in-  
 ierit vel bellum gerendum suscepit, sine autoritate publica morte multator.)  
 Certè & cū olim Rex Persarum per Legatos suos pacem peteret ab Agesilaō,  
 Lacedæmoniorum Duce, Legatos à se reiecit Lacedæmonem, dixitque; Ciuitatem ius habere pacis dandæ: Ταῦτα εἴρηνε (ερη) τινὲς πέποιθαν πολεμᾶν.

## IN VI. DE ORVM FABVLAS NE CREDVNTO.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Superstitione tollenda non statim religio quoque tol-<br>latur.<br>2. 3. Polybius homo profanus; Dionysius modestior.<br>4. De Deo optimè tamen sentire tum logi debemus.<br>5. 6. Ratione humanae vanitas, vbi de Religione pronun-<br>ciandum est. | 7. Romuli cōsulē fīue contempnē fuerunt Isa-<br>ias propheta, & Ezechias Rex Hieroij Olymporum.<br>8. Atheniensibus quam religionem obseruarent, Apol-<br>line Pythia consulentibus quale oraculū rediutū?<br>9. Romane sapientia insania populū in religione fallū<br>inducunt expedire. |
|---|---|